
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021122100040

40

Nº 239, terça-feira, 21 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA MMA/SECEX Nº 109, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112/1990 de 11 de dezembro
de 1990, com a nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 1997, bem como a Portaria
MMA nº 385, de 12 de agosto de 2021 resolve:

Designar NAYARA MARIA MOURA ROCHA, matrícula SIAPE nº 1725106, para
exercer o encargo de substituta eventual da Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria Executiva,
durante os afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância
do cargo.

FERNANDO WANDSCHEER DE MOURA ALVES

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIA Nº 3.214, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527 de
10/12/1997, resolve:

Designar o servidor EMERSON LUIZ SERVELLO, matrícula SIAPE n. 1712586, para
o encargo de substituto do Cargo em Comissão de Coordenador-Geral de Gestão da
Biodiversidade, Florestas e Recuperação Ambiental, código DAS 101.4, da Diretoria de Uso
Sustentável da Biodiversidade e Floresta, deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, no período de 20/12/2021 a
02/01/2022.

JÔNATAS SOUZA DA TRINDADE

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIA Nº 343, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no
uso de suas atribuições regimentais, com base no disposto no inciso III do art. 7º do
Regimento Interno da ANEEL, de acordo com deliberação da Diretoria e o que consta do
Processo nº 48500.006218/2021-04, resolve anuir à requisição de servidor, na forma a
seguir:

Servidor: Fabrício Bernardo Pereira
Cargo: Especialista em Regulação
Matrícula SIAPE: 1558442
Para: Secretaria-Geral da Presidência da República
Amparo Legal: Lei nº 8.112/1990; Lei nº 9.007/1995; Lei nº 10.871/2004; Lei nº

13.326/2016; e Decreto nº 10.835/2021.
Responsabilidade do Ônus: órgão requisitado
Processo: 48500.006218/2021-04.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SGP/ANM Nº 392, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da competência delegada
pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº 202, de 25 de março de
2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de 2019, e, considerando o
disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018, publicada no DOU de 14 de
dezembro de 2018, resolve:

Art 1º Designar SÉRGIO DE FARIAS TENÓRIO, matrícula SIAPE nº 1531403,
para exercer o encargo de Substituto eventual do Gerente Regional da ANM no Estado da
Paraíba, código CCT V, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

PORTARIA SGP/ANM Nº 394, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA ANM, no uso
da competência delegada pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº
202, de 25 de março de 2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de
2019, e, considerando o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018,
publicada no DOU de 14 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º Nomear VALDEME DENIEL ROSA ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1733594,
para o cargo de Assessor Técnico da Superintendência de Desenvolvimento Institucional da
ANM, código CCT IV.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

PORTARIA SGP/ANM Nº 395, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da competência delegada
pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº 202, de 25 de março de
2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de 2019, e, considerando o
disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018, publicada no DOU de 14 de
dezembro de 2018, resolve:

Art 1º Exonerar PAULO ROBERTO RODRIGUES DIAS, matrícula SIAPE nº
0451579, do cargo de Assessor Técnico da Superintendência de Administração e Finanças
da ANM, código CCT IV.

Art 2º Exonerar MARCO ANTONIO GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1163601, do cargo de Chefe da Divisão de Execução Orçamentária e Financeira, da
Superintendência de Administração e Finanças da ANM, código CCT IV.

Art 3º Nomear MARCO ANTONIO GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1163601, para o cargo de Assessor Técnico da Superintendência de Administração e
Finanças da ANM, código CCT IV.

Art 4º Nomear ELINGITON DE BARRROS SOARES, matrícula SIAPE nº 0453125,
para o cargo de Chefe da Divisão de Execução Orçamentária e Financeira da
Superintendência de Administração e Finanças da ANM, código CCT IV.. 

Art 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

PORTARIA DE PESSOAL ANP Nº 277, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 7º,
inciso III, da Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº 2.455, de 14 de janeiro de
1998, e tendo em vista o disposto na Portaria 265, de 10 de setembro de 2020,
resolve:

Exonerar a pedido, a partir de 17 de dezembro de 2021, ANA LUCIA FERREIRA
DE OLIVEIRA, CPF nº ***.286.007-**, do Cargo Comissionado Técnico, código CCT - IV, de
Coordenadora de Gestão de Certificação de Conteúdo Local, na Superintendência de
Conteúdo Local, no Escritório Central da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de Janeiro. (Processo SEI nº 48610.226031/2021-
70)

RODOLFO HENRIQUE DE SABOIA

PORTARIA DE PESSOAL ANP Nº 278, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 7º,
inciso III, da Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº 2.455, de 14 de janeiro de
1998, e tendo em vista o disposto na Portaria 265, de 10 de setembro de 2020,
resolve:

Declarar a vacância, a contar de 17 de dezembro de 2021, do cargo efetivo de
Técnico em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural, Classe S,
Padrão III, código da vaga nº 786563, ocupado pela servidora ANA LUCIA FERREIRA DE
OLIVEIRA, CPF nº ***. 286.007-**, matrícula SIAPE nº 1514284, do Quadro de Pessoal
desta Agência, em virtude de posse em outro cargo inacumulável. (Processo SEI nº
48610.226008/2021-21).

RODOLFO HENRIQUE DE SABOIA

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO

DA IGUALDADE RACIAL
RESOLUÇÃO Nº 25, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE
RACIAL, no uso das atribuições conferidas pelo art. 8, inciso IV, do Decreto nº 4.885, de 20
de novembro de 2003, e pelo art. 20, inciso IV, da Resolução nº 7, de 27 de outubro de
2020, que aprovou o Regimento Interno do CNPIR, e tendo em vista a deliberação adotada
na 74ª Reunião Ordinária do CONAPIR, realizada nos dias 29 e 30 de novembro de 2021,
resolve:

Art. 1º Dispensar Lucas Ferreira Rodrigues - representante da subcomissão de
comunicação da Secretaria Nacional de Políticas de Promoção da Igualdade Racial -
SNPIR.

Art. 2º Designar João Victor Batista - representante da subcomissão de
comunicação da SNPIR, que tem por finalidade representar a subcomissão de
comunicações na V Conferência Nacional de Promoção da Igualdade Racial.

Art. 3º A participação nas atividades do CNPIR, dos grupos temáticos e das
comissões será considerada função relevante e não remunerada, conforme o art. 10 do
Decreto nº 4.885, de 20 de novembro de 2003.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO

Ministério das Relações Exteriores
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com o disposto no art. 18,
parágrafo 3o, do Decreto no 93.325, de 1o de outubro de 1986, resolve:

Remover, ex officio, EVANDRO DE SAMPAIO DIDONET, ministro de primeira
classe da carreira de diplomata do Ministério das Relações Exteriores, da embaixada do
Brasil em Berna para a Secretaria de Estado, com exercício no escritório de representação
do Ministério das Relações Exteriores no Estado do Rio Grande do Sul.

CARLOS ALBERTO FRANCO FRANÇA

PORTARIA DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com
o disposto no art. 18, inciso II, do Decreto nº 93.325, de 1º de outubro de
1986, e nos termos da Lei nº 11.440, de 29 de dezembro de 2006, resolve:

Apostilar a Portaria nº 956, de 10 de dezembro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União nº 233, de 13 de dezembro de 2021, seção 2, pág.
43, conforme abaixo:

onde se lê: "Remover, ex officio, DIEGO CUNHA KULLMANN,
primeiro-secretário da carreira de diplomata do Ministério das Relações
Exteriores, da Embaixada do Brasil em Windhoek para a Secretaria de
Estado."

leia-se: "Remover, ex officio, DIEGO CUNHA KULLMANN, primeiro-
secretário da carreira de diplomata do Ministério das Relações Exteriores, da
Embaixada do Brasil em Windhoek para a Secretaria de Estado, com exercício
no Escritório de Representação em São Paulo."

CARLOS ALBERTO FRANCO FRANÇA

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

PORTARIA Nº 1.018, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
- ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº. 10.234, de 11 de
fevereiro de 2020, designado pela Portaria Casa Civil nº 1.280, de 09 de novembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 10 de novembro de 2021, Seção 2, pág. 01, resolve:

Dispensar MARCIO SOARES RABELLO, matrícula SIAPE nº 1802418, da Função
Gratificada de Assistente I de Unidade de Conservação, Código FG-1, no Núcleo de Gestão
Integrada - ICMBio Teresópolis, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

MARCOS DE CASTRO SIMANOVIC


